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EDITAL N.° 003/POSECM/2020 

 
Torna público o resultado do processo de seleção para 

preenchimento de vagas em disciplinas isoladas do Curso de 

Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e 

Ciências Mecânicas (Pós-ECM) da UFSC no segundo 

semestre do ano letivo de 2020. 

 
O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas (Pós-ECM) da 

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), no uso de suas atribuições e em acordo com a Resolução 

Normativa n.º 095/CUn/2017 e o Regimento do referido Programa, torna público o processo seletivo para 

o preenchimento de vagas em disciplinas isoladas para o segundo semestre de 2020. 

 
 

1 RESULTADOS POR DISCIPLINAS E VAGAS OFERTADAS 

 
 

 Vagas para a Área de Concentração: Fenômenos de Transporte 

 

ECM410043 - Difusão de Calor e Massa  - Prof. Leonel R Cancino (5 vagas) 

 
 NOME 

Selecionados Gabriel Antonio Rosa 

 

 

ECM410011 - Métodos Experimentais em Ciências Térmicas – Prof.  Jorge Luiz Goes Oliveira (5 vagas) 

 
 NOME 

Selecionados Damylle Donati 

Felipe Gabriel Pereira 

Bruno Fogaça 

Leonardo Fidelis de Souza 

Alejandra Castillo Lago 
 
 

 

ECM410066 - Convecção – Prof. Kleber Vieira de Paiva e Prof. Jorge Luiz G. Oliveira (5 vagas) 

 
 NOME 

Selecionados Cezar Velho 
Leonardo Fidelis de Souza 

 

ECM410063 - Métodos Numéricos em Fenômenos de Transporte  - Profa. Talita S. Possamai (10 vagas) 

 
 NOME 

Selecionados Bruno Henrique Fogaça 

Gabriel Antonio da Rosa 

Augusto Cesar de Foggi 

Damylle Donati 
Ellen Pietschmann 

Indeferidos 

(documentação 

incompleta) 

Guilherme Córdova 
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ECM410062 - Combustão - Prof. Rafael de Camargo Catapan  (5 vagas) 

 
 NOME 

Selecionados Augusto Cesar de Foggi 
 

 

ECM410044 - Escoamento em meios porosos -  Prof. Fabiano Gilberto Wolf (5 vagas) 

 
 NOME 

Selecionados Lucas do Amaral 
Bruna Tamanini Barcelos 

 
 

 Vagas para a Área de Concentração: Desenvolvimento de Sistemas de Engenharia 

 

ECM410058 - Técnicas de Suporte ao Projeto de Produtos- Prof. Régis Scalice (5 vagas) 

 
 NOME 

Selecionados André L. Rocha Coutinho 

Ana Paula Duarte Luiz 

Cristiano Santos 

Jomar Araújo Magalhães 

Larissa Santana Nascimento 

 

Lista de espera Pablo Roberto Sgrott 

Altamiro Allebrandt Jr 

Eduardo Baptista Ludwinski 

Marcelo Henrique Grosskopf 

Rodrigo Pereira Damasceno 

Marco Aurele Bernardes 

Lucas do Amaral 

Mayara de Oliveira Padilha 

Janaína Baifus 

Bruno José de Souza 

Jean Carlos Stringari 

Adilson Salcher 

Alison Machado Bandeira 

AnaTavares 

Luana Deise Derette da Silva 

Maik Vinícius Rodrigues 

William Silva Abreu 

Caroline do Rosário Mafaldo 

Derek Soares de Melo 

Fernando Schotten 

Hugo Reinert 

Ismael José Secco 

Gabriel StringariSamy 

Raiza Santos 
 

Indeferidos 

(documentação 

incompleta) 

Luciano Mattei 
Angeline Melchiors 
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ECM410038 – TDSE 2 - Projeto Robusto de Produtos – Prof. Diogo Lôndero da Silva (5 vagas) 

 
 NOME 

Selecionados Caleb Borges 
Ariane Comochina Bauer 
Fernando Schotten 
Bruno José de Souza 
Larissa Santana Nascimento 

 

Lista de espera Cristiano Santos 
Gabriel Stringari Samy 
Eduardo Baptista Ludwinski 
Derek Soares de Melo  
Giuliano Pavanelo Perez 
Janaína Baifus 

William Silva Abreu 

Mateus Felipe de Moliner 

Mayara de Oliveira Padilha 

Luana Deise Derette da Silva 

Bruna Tamanini Barcelos 

Marco Aurele Bernardes 

Altamiro Allebrandt Jr 

Amanda Bertolini Nunes 

Jomar Araújo Magalhães 

Hugo Reinert 

Paulo Rafael Bloemer 

Bruno Miguel Munemori 

Alison Machado Bandeira 

 

Indeferidos 

(documentação 

incompleta) 

Luciano Mattei 
 

 

ECM410013 – Gerenciamento da Inovação Tecnológica – Prof. Pedro Paulo de Andrade Jr (5 vagas) 

 
 NOME 

Selecionados Ariane Comochina Bauer 

Angeline Melchiors 

Jackson Adriano Scholze 

Janaina de Carvalho Teixeira Baifus  

Luana Deise Derette da Silva 
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Lista de 

espera 

Letícia Mortari 

Cristiano Santos 

Fábio Fernando Karnopp 

Larissa Santana Nascimento 

Bruno José de Souza 

William Silva Abreu 

Ana Paula Duarte Luiz 

Rodrigo Pereira Damasceno 

Fernando Schotten 

Celso Oliveira da Silva 

Lucas do Amaral 

Gabriel Stringari Samy 

Jean Carlos Stringari 

Bruna Tamanini Barcelos 

Marco Aurele Bernardes 

Marcelo Henrique Grosskopf 

André Luiz Schegoscheski 

Raiza Santos 

André Bertoldi 

Caleb Borges 

Pablo Roberto Sgrott 

Eduardo Baptista Ludwinski 

Altamiro Allebrandt Jr 

Elaine Marcos Hoepers 

Derek Soares de Melo 

Amanda Bertolini Nunes 

Hugo Reinert 

Maik Vinícius Rodrigues 

Katiane Ruckl 

Jomar Araújo Magalhães 

Juliano de Oliveira Plasido 

Bruno Miguel Munemori 

 
 

Indeferidos 

(documenta

ção 

incompleta) 

Luciano Mattei 
 

 

ECM410041 - Análise de vibrações em problemas de fluido-elasticidade – Prof. André Luís Condino 

Fujarra e Prof. Thiago Antonio Fiorentin (5 vagas) 

 
 NOME 

Selecionados Paulo Vitor Reis Guilherme 

Rayza Yasmin de Oliveira Vicente 

Paulo Rafael Bloemer 
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 Vagas para a Área de Concentração: Materiais 

 

ECM410034 - TEMAT 2 - Tecnologia de alimentação de arame em processos de soldagem* - Prof. Tiago 

Vieira da Cunha (10 vagas) 

 
 NOME 

Selecionados Jorge Luis Bascini Junior 
João Batista Ribeiro Ferreira 
Paulo Renê Câmara de Almeida 
Mayara de Oliveira Padilha 
Giuliano Pavanelo Perez 
Walter Jony Coelho Thiel 
Renata França Palhano 

 

ECM410023 - Análise do Comportamento Mecânico de Estruturas de Pavimento de Concreto Asfáltico 

sob Solicitação Dinâmica - Breno Salgado Barra (10 vagas) 

 
 NOME 

Selecionados Jonatas Sosnoski  
Maik Vinicius Rodrigues Silva  
Aline Cristina das Chagas Daniel  
Rodrigo Pereira Damasceno -  
Felipe Pereira Evaldt 
Giovana Pelisser 
Hedelvan Emerson Fardin  
Raiza Krombauer dos Santos 
Amanda Bertolini Nunes  
Nayara Juliana Jargemboski  
 

Lista de espera Pablo Roberto Sgrott 
Renata França Palhano 
Walter Jony Coelho Thiel 
 

 
 
 

Joinville, 23 de Novembro de 2020. 

 
 

 

 

 

Prof. Rafael de Camargo Catapan 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas 


